
                       令和４年１月１７日  

 

 保護者  様 

 

                    柏市立大津ケ丘第一小学校 

                       校長 上野 由美子 

 

   新型コロナウイルス感染症（オミクロン株）拡大に伴う 

   柏市立小中学校における感染対策について 

 

 平素から本校の教育活動への御理解と御協力に厚く御礼申し上げます。 

 さて，年明け以降，新型コロナウイルス感染症（オミクロン株）が急

速に拡大しており，本校でも感染者が確認されたことを踏まえ，下記の

とおり感染対策を講じつつ学校教育活動を進めてまいりますので，何卒，

御理解いただきますようお願いいたします。 

 

記 

１ 感染対策の徹底 

  健康観察，手洗いの励行，咳エチケット（マスクの適切な着用）等

の基本的な感染対策を徹底してまいります。特に，教室内での換気は

十分に行い，クラス以外の児童との交流は当面の間，見合わせます。 

 

２ 児童の欠席の取扱い 

  新型コロナウイルス感染症を懸念し，保護者様の判断でやむを得ず

お子様が登校を控える場合には，タブレット端末を活用した学習保障

等に取り組みます。なお，その場合には欠席扱いとはいたしません。 

 

３ 本校における教科活動及び行事について 

  ・１月２８日に予定されていた５年生の校外学習は，３月に延期し 

   ます。 

  ・PTA 主催の「茶話会」は，中止とします。 

  ・１月２８日予定の６年生「親子ふれあい会」は，学校での対面実 

   施はできません。延期または形を変えての実施を検討します。 



  ・１月２６日～２８日の「児童作品展」は予定通り実施します。 

       マスク着用，会話を控えるなど感染防止対策をお願いします。 

  ・1 月１８日の委員会活動は，書面や連絡にて各教室で行います。 

  ・クラブ活動・部活動は，当面の間，中止します。 

  ・その他の学習活動については，換気や消毒，手洗い・うがいの励 

   行，三密を避け，飛沫防止対策を十分実施し，クラス以外の児童 

   との交流を避けて行います。 

  ・いつ，どのような形でも学習が進められるよう，当面の間，タブ 

   レット端末は毎日持ち帰り，持ってくることとします。自宅でも 

   オンラインで授業が受けられるよう，Googlemeet を使って，可 

   能な限り授業を配信します。 

      ＊なお，今後さらに感染の拡大が見られる場合は，行事の 

       変更もあります。その場合はメール等で連絡いたします。 

 

４ 各御家庭での感染対策についてのお願い 

  これまでと同様，学校内での感染拡大を防止するため，各御家庭に

おきましては，次のことにご注意ください。 

 

  ・毎朝・夕の健康観察は，必ず保護者が体温を測定し，健康観察票  

   にご記入ください。 

  ・本人と家族の発熱，また，体調不良がある場合には登校を自粛し， 

   早めに医療機関を受診してください。 

  ・登校後，37 度以上の熱がある場合，複数の体調不良が見られる 

   場合は，本人および兄弟は早退をお願いしますのでご協力くださ 

   い。 

  ・万が一ウィルスの陽性が判明した場合は，すみやかに学校にご連 

   絡ください。 

  ・こまめな手洗い・手指消毒等の基本的な感染対策について，御指 

   導をお願いいたします。 

 

５ お問い合わせ先 

  柏市立大津ケ丘第一小学校 

  電話：０４－７１９２－１１１０ 


